Дело № 5-59-3/2025
                                                              УИД 91МS0059-01-2024-002504-94
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания

          15 января 2025 года
                                                 г. Красноперекопск

Мировой судья судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района (Красноперекопский муниципальный район и городской округ Красноперекопск) Республики Крым Мердымшаева Д.Р., рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: 296000, РФ, Республика Крым, г. Красноперекопск, микрорайон 10, дом 4, дело об административном правонарушении

в отношении должностного лица Подплетенного А.С., ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ,
установил:

Подплетенный А.С., являясь директором «…», не выполнил в срок до ДАТА включительно законное предписание органа государственного надзора – Отделения надзорной деятельности по г. Красноперекопску и Красноперекопскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по РК № НОМЕР ДАТА года об устранении выявленных нарушений обязательных требований в области гражданской обороны на объекте защиты …, расположенном по адресу:АДРЕС, а именно: при входе в защитное сооружение гражданской обороны отсутствуют защитно-герметические двери, инженерно-техническое оборудование защитного сооружения гражданской обороны содержится в не исправном состоянии и не готово к использованию по назначению, в защитном сооружении гражданской обороны отсутствуют аварийная безнапорная емкость для питьевой воды, аварийный резервуар для сбора фекалий, напорная емкость аварийного запаса питьевой воды, в которой должен обеспечиваться проток воды с полным обменом ее в течение 2 суток, нары для размещения укрываемых в защитном сооружении гражданской обороны, окраска элементов инженерных систем не соответствует требованиям правил эксплуатации защитного сооружения гражданской обороны, в нарушение п.п. 3.2.1, 3.2.5, 3.2.10, 3.2.11, 3.2.20, 3.2.21, 3.2.23, 6.4.2 Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, утвержденных приказом МЧС России № 583 от 15.12.2002, тем самым совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ.

Подплетенный А.С. в судебное заседание не явился, извещен, суду представлено заявление о рассмотрении дела в его отсутствие.

При разрешении вопроса о том, воспрепятствует ли отсутствие Подплетенного А.С. в судебном заседании всестороннему, полному, объективному и своевременному выяснению обстоятельств дела, после исследования фактических обстоятельств, представленных доказательств, в целях соблюдения установленных статьей 29.6 КоАП РФ сроков рассмотрения дела, суд приходит к выводу о возможности рассмотрения дела в отсутствие лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении.

Исследовав представленные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Из диспозиции ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ следует, что одним из обстоятельств, подлежащих выяснению, при рассмотрении дела об административном правонарушении, предусмотренном данной статьей, в соответствии со статьей 26.1 КоАП РФ является законность предписания, выданного органом государственного надзора. При рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных статьей 19.5 КоАП РФ, судья должен выяснять законность вынесенного предписания, имея в виду, что оно должно быть выдано уполномоченным должностным лицом в пределах его компетенции, содержать характеристику допущенных нарушений и требование об устранении нарушений законодательства, но не определять характер необходимых действий, которые должны быть совершены для его выполнения, а также не разрешать правовые споры, подменяя собой судебные органы.

Таким образом, предписание следует считать законным, если оно выдано уполномоченным органом без нарушения прав проверяемого лица и не отменено в установленном действующим законодательством порядке.

Судом установлено, что старшим инспектором отделения надзорной деятельности по г. Красноперекопску и Красноперекопскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым М.В.В. ДАТА проведена внеплановая выездная проверка …, расположенной по адресу: АДРЕС, в ходе проведения которой были выявлены нарушения требований пожарной безопасности и гражданской обороны. В связи с выявленными нарушениями … выдано предписание № НОМЕР об устранении допущенных нарушений. Срок устранения нарушений, определенный предписанием – ДАТА. Указанное предписание получено главой Администрации города Красноперекопска Республики Крым Х.В.Я.  ДАТА.

ДАТА ВРЕМЯ на основании решения ио начальника отделения надзорной деятельности по г. Красноперекопску и Красноперекопскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым № НОМЕР ДАТА проведена внеплановая выездная проверка в отношении Администрации города Красноперекопска Республики Крым.
Актом выездной проверки № НОМЕР ДАТА выявлены факты невыполнения предписания органа государственного надзора – Отделения надзорной деятельности по г. Красноперекопску и Красноперекопскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по РК НОМЕР ДАТА, в результате чего в отношении должностного лица директора Муниципального казенного учреждения «…» Подплетенного А.С. составлен протокол об административном правонарушении НОМЕР ДАТА.

Оценивая в совокупности приведенные обстоятельства и доказательства их подтверждающие, мировой судья приходит к выводу, что надлежащее к исполнению Предписание № НОМЕР ДАТА года, выдано уполномоченным на то органом государственного контроля – Отделением надзорной деятельности по г. Красноперекопску и Красноперекопскому району управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Республике Крым в пределах предоставленной компетенции и обладает достаточной степенью конкретизации, чтобы считаться исполнимым, поскольку содержит подробное описание самих нарушений требований, а также указания на нарушенные нормы права.

Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.
Оценив все собранные по делу доказательства, считаю, что Подплетенный А.С. не выполнил требование предписания об устранении нарушений законодательства в области гражданской обороны на объекте защиты.

Согласно распоряжению № НОМЕР ДАТА Подплетенный А.С. принят на должность директора Муниципального казенного учреждения «…».
Таким образом, действия Подплетенного А.С. подлежат квалификации по ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, как невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.

Обстоятельством, смягчающим ответственность Подплетенного А.С., в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ является признание вины в совершении административного правонарушения, раскаяние.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, а также в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами  Подплетенный А.С. подлежит привлечению к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ с назначением ему наказания в виде штрафа в пределах санкции данной части статьи КоАП РФ.

Руководствуясь 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,
постановил:

Подплетенного А.С. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000,00  (одной тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), ИНН 9102013284, КПП 910201001, Банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35718000, КБК 82811601193010005140; УИН 0410760300595004642419117.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью либо непосредственно в Красноперекопский районный суд Республики Крым.

Мировой судья

личная подпись                    Д.Р. Мердымшаева
Деперсонифицировано:

Лингвистический контроль произвела

Администратор судебного участка Домбровская А.А.______

Мировой судья______________Д.Р. Мердымшаева

«__»_______2025г.